
—  26  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7530-3-2017

  Decreta:    

  Art. 1.
      Ai sensi dell’art. 17 del decreto del Presidente della Repubblica 8 ottobre 1973, n. 1065, sono iscritte nei registri 

delle varietà dei prodotti sementieri, � no alla � ne del decimo anno civile successivo alla iscrizione medesima, la va-
rietà di specie ortiva priva di valore intrinseco e sviluppata per la coltivazione in condizioni particolari sotto riportata, 
le cui sementi possono essere controllate come sementi standard:  

 Codice SIAN   Specie  Denominazione  Sinonimi  Responsabile della conservazione in purezza 
 3835  Cavolo rapa  Acitano  Trunzo di Aci  Agri Sementi s.r.l. 

     

  Art. 2.
     La commercializzazione delle sementi della varietà di specie ortiva priva di valore intrinseco e sviluppata per la 

coltivazione in condizioni particolari indicata all’art. 1 è consentita se realizzata in imballaggi di piccole dimensioni 
dal peso non superiore al peso netto massimo indicato, per la specie in questione, nell’allegato II del decreto legislativo 
30 dicembre 2010, n. 267. 

 Il presente decreto entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione nella   Gazzetta Uf� ciale   della 
Repubblica italiana. 

 Roma, 14 marzo 2017 

 Il direttore generale: GATTO   

  17A02303

    DECRETO  15 marzo 2017 .

      Iscrizione di varietà di mais e sorgo al relativo registro nazionale.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLO SVILUPPO RURALE  

 Vista la legge 25 novembre 1971, n. 1096, che disciplina l’attività sementiera ed in particolare gli articoli 19 e 24 
che prevedono l’istituzione obbligatoria, per ciascuna specie di coltura, dei registri di varietà aventi lo scopo di per-
mettere l’identi� cazione delle varietà stesse; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1972 con il quale sono stati istituiti i registri di varietà 
di cereali, patata, specie oleaginose e da � bra; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8 ottobre 1973, n. 1065 recante il regolamento di esecuzione della 
legge 25 novembre 1971, n. 1096 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche, in particolare l’art. 4, commi 1 e 2 e l’art. 16, comma 1; 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione di governo a norma dell’art. 11 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 febbraio 2013, n. 105, pubblicato nella   Gazzetta Uf� cia-
le   della Repubblica italiana n. 218 del 17 settembre 2013, concernente il regolamento di organizzazione del Ministero 
delle politiche agricole alimentari e forestali; 

 Viste le domanda presentate ai � ni dell’iscrizione nel rispettivo registro nazionale delle varietà vegetali; 
 Visti i risultati delle prove condotte per l’accertamento dei requisiti varietali previsti dalla normativa vigente; 
 Visti i pareri espressi dal gruppo di lavoro permanente per la protezione delle piante, sezione sementi, di cui decreto 

ministeriale 30 giugno 2016, nella riunione del 27 febbraio 2017; 
  Ritenuto di dover procedere in conformità:  

  Decreta:    

  Art. 1.
     Ai sensi dell’art. 17 del decreto del Presidente della Repubblica 8 ottobre 1973, n. 1065, sono iscritte nei registri del-

le varietà dei prodotti sementieri, � no alla � ne del decimo anno civile successivo a quello della iscrizione medesima, 
le sotto riportate varietà, le cui descrizione e i risultati delle prove eseguite sono depositati presso questo Ministero:  



—  27  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7530-3-2017

 MAIS 

  Codice  Denominazione   Classe Fao  Tipo di Ibrido  Responsabile della conservazione in 
purezza 

 16905  Poesi CS  200  HT  Caussade Semences - Francia 
 16907  Codiswing  200  HS  Caussade Semences - Francia 
 16909  Mantoli CS  200  HS  Caussade Semences - Francia 
 16916  Apostol  200  HS  Caussade Semences - Francia 
 16918  Codizouk  200  HS  Caussade Semences - Francia 
 16932  RGT Xxenakis  200  HS  RAGT 2N S.A.S. - Francia 
 16933  RGT Friboxx  200  HS  RAGT 2N S.A.S. - Francia 
 16936  RGT Xxylophon  200  HS  RAGT 2N S.A.S. - Francia 
 16937  RGT Luxxuriant  200  HS  RAGT 2N S.A.S. - Francia 
 16938  RGT Caradexx  200  HS  RAGT 2N S.A.S. - Francia 
 16939  RGT Bixx  2  0  0  HS  RAGT 2N S.A.S. - Francia 
 16940  RGT Haramixx  200  HS  RAGT 2N S.A.S. - Francia 
 16156  Garibaldi CS  2  00  HT  Caussade Semences - Francia 
 16894  Keravnos  700  HS  KWS Saat SE - Germania 
 16895  Kretikos  700  HS  KWS Saat SE - Germania 
 16896  Kauboys  700  HS  KWS Saat SE -Germania 
 16898  Kiklopes  700  HS  KWS Saat SE - Germania 

   

 SORGO 

 Codice  Denominazione   Classe Fao  Tipo di Ibrido  Responsabile della conservazione in 
purezza 

 16316  PR88Y47  300  HS  Pioneer Hi-Bred International 
Inc. - USA 

 16318  PR7Y35  400  HS  Pioneer Hi-Bred International 
Inc. - USA 

 17066  Ottawa  200  HS  RAGT 2N S.A.S. - Francia 
 17067  RGT Ggolden  200  HS  RAGT 2N S.A.S. - Francia 
 17068  RGT Ggustav  300  HS  RAGT 2N S.A.S. - Francia 
 17069  Amasona  300  HS  RAGT 2N S.A.S. - Francia 
 9270  Marcus  300  HS  Sud Cereales SCA - Francia 

Il presente decreto entrerà in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione nella   Gazzetta Uf� ciale   
della Repubblica italiana. 

 Roma, 15 marzo 2017 

 Il direttore generale: GATTO   

  

     A   VVERTENZA   :    il presente atto non è soggetto al visto di controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei conti, art. 3, legge 14 gen-
naio 1994, n. 20, né alla registrazione da parte dell’Uf� cio centrale del bilancio del Ministero dell’economia e delle � nanze, art. 9 del decreto del 
Presidente della Repubblica n. 38/1998.    

  17A02302


